
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.24  del 27-07-2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2019. 

 

 L'anno  duemilaventi , il giorno  ventisette del mese di luglio    alle ore 21:06 nella sala consigliare 

si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

Enrico Valentini Sindaco Presente in 

videoconferenza 

Elisabetta Carletti Consigliere Assente 

Lucia Proietti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Sabrina Annibali Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Maurizio Gervasi Consigliere Assente 

Marco Brunelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Annalisa Alessandrini Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Filippo Malacchi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Diego Leonardi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Elisa Benvenuta Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Alice Chinnici Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Andrea Cimarelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Manuel Bastianini Consigliere Presente in 

videoconferenza 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 

Presenti n .   11 Assenti  n.    2 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  Giuseppe Benedetti. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Valentini Enrico nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 

 Filippo Malacchi 

 Diego Leonardi 

 Manuel Bastianini 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
In relazione all’art. 73 del D.L. 18/2020 e al conseguente provvedimento attuativo del Sindaco nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio comunale, in atti (decreto n. 15/2020), si attesta che i componenti il 

Consiglio hanno partecipato tutti in collegamento telematico audio e audiovisivo simultaneo (il Sindaco 

Valentini e l’Assessore Alessandrini dalla sede comunale); il segretario comunale ha partecipato in 

collegamento telematico audiovisivo simultaneo. 

 

Il Sindaco - Presidente, accertato che i presenti erano in numero tale da rendere legale la riunione e 

verificata la sussistenza del collegamento telematico simultaneo degli stessi, ha dichiarato aperta la seduta, 

nominando scrutatori i Consiglieri Malacchi, Leonardi, Bastianini. 

 

La seduta è videoregistrata e la relativa videoregistrazione resta acquisita agli atti dell’amministrazione 

comunale ai fini dell’attività documentale istituzionale dell’ente, raggiungibile da un link riportato nel sito 

istituzionale e tiene luogo della trascrizione degli interventi effettuati in corso di seduta. 

 

relaziona: assessore S.Annibali; 

segue T.Zamponi (responsabile servizio finanziario); 

intervengono: E.Benvenuta, S.Annibali,E.Benvenuta, S.Annibali, A.Cimarelli, T.Zamponi; 

 
 

Premesso che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n.267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 
con le relative disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4,56,10,12 e 13; 
 
Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 
quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 
Visto l’art.11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 
 
Visti: 

- gli art. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale; 

 
Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 12.06.2020,  con la quale è stato 

approvato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019, così come previsto dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13, nonché il conto 

economico, stato patrimoniale, la relazione e nota integrativa  sulla gestione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 12.06.2020  con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, e verifica accertamenti e impegni 
della competenza relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti; 
Preso atto che nel corso del 2019 sono stati svolti lavori di somma urgenza per far fronte 
all’adeguamento del plesso scolastico di San Terenziano necessari per poter dar avvio nei tempi 
previsti dall’inizio dell’a.s. 2019/2020, in virtù della dichiarazione di inagibilità del plesso di 
Gualdo Cattaneo; 
 
Considerato che come evince da relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria  
rilasciata con verbale favorevole n. 9 del 26.06.2020: “l’Ente ha provveduto nel corso del 2019 al 
riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per Euro 136.516,00 in conto capitale e gli 
atti non sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei 
Conti ai sensi dell’art.23 Legge 289/2002, comma 5 per le ragioni sotto riportate: Tale debito 
fuori bilancio è stato riconosciuto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019 
e si riferisce ad un’opera di somma urgenza per il quale era stato richiesto un mutuo alla 
CC.DD.PP. che è stato negato. Successivamente, con nota prot. n. 983 del 30.01.2020 la 
Regione Umbria – Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile, ha 
comunicato l’ammissibilità del finanziamento dell’opera liquidando anche un’anticipazione del 
finanziamento. Il Collegio prende atto del procedimento adottato dall’Ente e del fatto che il 
debito formalmente riconosciuto a dicembre 2019 è stato poi coperto con un finanziamento 
regionale a gennaio del 2020”; 
 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2019 e si 

compone del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale, nonché dei 

prospetti e documenti obbligatori ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione; 

n) la relazione e nota integrativa sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le 

modalità previste dal comma 6; 

o) la relazione dell’organo di revisione contabile; 

p) piano degli indicatori di bilancio D.Lgs. 118/2011; 

 

Dato atto che sulla base dei documenti depositati risulta che: 

- Il fondo cassa al 31/12/2019 risulta essere pari a € 882.994,99; 

- L’esercizio si chiude con un risultato di amministrazione di € 1.643.775,91; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

- E’ stato effettuato l’accantonamento a FCDE con il metodo ordinario per complessivi Euro 

1.176.255,52; 

- È stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2019; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 

della legge n. 296/2006, e s.m.i.; 

- Sono stati rispettati tutti i parametri obiettivi per i Comuni fini all’accertamento della 

condizione di Ente strutturalmente deficitario, anno 2019; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- E’ stata inoltrata una nota informativa contenente la verifica dei debiti e crediti reciproci 

tra l’Ente e le società partecipate (V.U.S. Spa); 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente 
servizio, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che 
questo è allegato al testo del presente provvedimento;  
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che 
questo è allegato al testo del presente provvedimento; 
 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, verbale n. 9 del 

26.06.2020, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

Con voti   resi per appello nominale 

votazione:  

presenti: 11; 

astenuti: 0; 

votanti: 11; 

favorevoli: 7; 

contrari: 4 (Benvenuta, Chinnici, Cimarelli, Bastianini); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 e le relative risultanze finali; 

2) Di dare atto che unitamente al conto del bilancio e con la presente delibera  sono 

approvati in allegato tutti i prescritti prospetti e  documenti, così come evidenziato in 

premessa; 

3) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il 

Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2019, verificato nella sua congruità e 

rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

4) Di dare atto che alla data del 31/12/2019 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 

ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, come da relazione dell’Organo di Revisione 

Economico Finanziaria rilasciata con verbale n. 9 del 26.06.2020; 

5) Di dare atto che è stato rispettato il “Pareggio di bilancio” per l’anno 2019, come 

certificato nei termini previsti al Ministero dell’ Economia e Finanze; 

6) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di 

cui all’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che costituiscono allegati al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate 

e delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

8) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

9) Di dare atto che sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello 

dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria dovuto ex art. 239 comma 1 lett. d) del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, rilasciato con verbale n.9 del 26.06.2020; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Altresi con separata votazione ad esito 

votazione:  

presenti: 11; 

astenuti: 0; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

votanti: 11; 

favorevoli: 11; 

contrari: 0; 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 
 
 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

 Enrico Valentini   Dott. Giuseppe Benedetti 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 32 DEL 14-07-2020 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2019. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 32 del 14-07-2020  FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 14-07-2020 IL RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 32 DEL 14-07-2020 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2019. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.32 del 14-07-2020 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 
 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 14-07-2020 Il Responsabile Economico Finanziario 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 24 DEL 27-07-2020 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2019. 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal 19-08-2020 al  03-09-2020; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì 19-08-2020 Il Responsabile Area Affari Generali 

 Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 27-07-2020, art. 134 – comma 4    T.U. 

267/2000); 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il                   , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

Gualdo Cattaneo, lì 19-08-2020 Il Responsabile Area Affari Generali 
 Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


